
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 24            Brasília-DF, 19 de junho de 2009 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

PORTARIA Nº 171, DE 16 DE JUNHO DE 2009. O SECRETÁRIO EXECUTIVO, 
INTERINO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições regimentais, 
consoante ao art. 88, incisos IV e XXIX da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 subsequente e o disposto no § 4º do Art. 20 da Lei        
nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo nº 53000.024039/2009-25, resolve: 
 

Autorizar o servidor FRANCISCO RICARDO MAGALHÃES BARROS , ocupante 
do cargo de Engenheiro, Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE: 1536339, a participar da segunda 
etapa do concurso público para o cargo de Especialista em Regulação de Serviços Públicos de 
Telecomunicações-Área: Engenharia, promovido pelo CESPE-UNB, no período de 29 de junho de 
2009 a 11 de julho de 2009. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 

PORTARIA Nº 172, DE 16 DE JUNHO DE 2009. O SECRETÁRIO EXECUTIVO, 
INTERINO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições regimentais, 
consoante ao art. 88, incisos IV e XXIX da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 subsequente e o disposto no § 4º do  Art. 20 da Lei nº 
8112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo nº 53000.024290/2009-90, resolve: 
 

Autorizar o servidor OSEIAS FONSECA DE AGUILAR  ocupante do cargo de 
Analista de Infra-Estrutura, Classe A, Padrão I, matrícula SIAPE: 2537359, a participar da segunda 
etapa do concurso público para o cargo de Especialista em Regulação de Serviços Públicos de 
Telecomunicações-Área: Engenharia, promovido pelo CESPE-UNB, no período de 29 de junho de 
2009 a 11 de julho de 2009. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 24                   Brasília-DF, 19 de junho de 2009 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 173 DE  16 DE JUNHO DE 2009. O SECRETÁRIO EXECUTIVO, 
INTERINO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições regimentais, 
consoante ao art. 88, incisos IV e XXIX da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 subsequente e o disposto no § 4º do  Art. 20 da Lei       
nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo nº 53000.024195/2009-96, resolve: 
 

Autorizar a servidora JULIANA DE CARVALHO GUIMARÃES,  ocupante do cargo 
de Economista, Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE: 1434975, a participar da segunda etapa do 
concurso público para o cargo de Especialista em Regulação de Serviços Públicos de 
Telecomunicações-Área: Economia, promovido pelo CESPE-UNB, no período de 29 de junho de 
2009 a 11 de julho de 2009. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 

PORTARIA Nº 185, DE 17 DE JUNHO DE 2009. O SECRETÁRIO EXECUTIVO, 
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da incumbência atribuída pelo 
artigo 88, Incisos IV e VII, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 401, de 22 
de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e o disposto no Decreto     
nº 4.175, de 27 de março de 2002, e as Portarias nºs 450 de 06 de novembro de 2002 e nº 45, de 24 
de abril de 2003 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Administração e Gestão, resolve: 

Art. 1º. Alterar a composição da Comissão de Concurso Público, instituída pela Portaria 
nº 54, de 10 de abril de 2008, publicada no Boletim de Serviço nº 12, de 11 seguinte: 

 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – matrícula SIAPE 749926, presidente; 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – matrícula SIAPE 809883, membro; 

DUCILENE MIRANDA LEITE – matrícula SIAPE 809999, membro;  

WILLIAM CLARET TORRES – matrícula SIAPE 6678523, membro;  

MARCO AURÉLIO DA SILVA - matrícula SIAPE 6184660; membro; e 

JEUSE MACHADO VIEGAS – matrícula SIAPE 7438858;  

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 24                   Brasília-DF, 19 de junho de 2009 
 

Boletim de Serviço   3 

 
PORTARIA N o 016, DE 16 DE JUNHO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 
67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE QUEIROZ, matrícula 
nº 1312709, CPF nº 045.581.197-04 e, em seus impedimentos a servidora JAYLENE FERREIRA 
MARTINS DOS SANTOS, matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15, para fiscal do contrato 
representado pelo Anexo à Nota de Empenho nº 2009NE900377, de 20.04.2009, processo nº 
53000.004520/2009-02, firmado com a empresa ALFA DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA-
ME, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de Jornais e Revistas, 
com acesso “on-line”, para atender ao Ministério das Comunicações.  
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 24                   Brasília-DF, 19 de junho de 2009 
 

Boletim de Serviço   4 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
LICENÇA  PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE  

   
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

DALVA DE JESUS MOREIRA 1375754 26.05.09 A 09.06.09 

JOSÉ MARTINS NETO 809566 
16.03.09 A 26.03.09 
01.05.09 A 29.06.09 

JOSEFINA ALMEIDA DE SOUSA 806832 30.04.09 A 09.05.09 

JURACI GONTIJO COELHO 1507594 
11.05.09 a 15.05.09 
20.05.09 a 22.05.09 
01.06.09 a 05.06.09 

KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 7839639 21.05.09 A 27.05.09 

LEIA ANTONINA DE OLIVEIRA 809864 19.05.09 A 28.05.09 

LILIAN DE CASSIA BIZZOTO CORREA 1372390 29.04.09 A 13.05.09 

LINDAMAR MORAIS GONTIJO 810053 27.04.09 A 25.07.09 

LUIZA FONTES STEFANELLI 1485702 06.05.09 A 09.05.09 

MARIA  DA ABADIA MEIERELES DE MATOS 0040217 18.05.09 A 16.06.09 

MARIA CRISTINA MACEDO F. OLIVEIRA 1480374 26.05.09 A 29.05.09 

MARIA DAS DORES DOS REIS 776848 08.05.09 A 21.05.09 

MARIA DE FÁTIMA PESSOA 809714 
18.05.09 A 22.05.09 
13.05.09 A 15.05.09  
25.05.09 A 29.05.09 

MARINA CARNEIRO MACHADO 1649363 19.05.09 

                                       
                                  

                   
 

                 
    
  
  

 LICENÇA  PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE  
  



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 24                   Brasília-DF, 19 de junho de 2009 
 

Boletim de Serviço   5 

NOME  MATRÍCULA  PERÍODO 
CASSIA MARIA DESIDÉRIO DOS SANTOS 455165 31.03.09 A 28.06.09 
DENISE GOMES DA SILVA DE OLIVINDO 809731 05.05.09 A 06.05.09 
EDNA GUGEL 1556296 16.04.09 A 17.04.09 
MARIA IVAGNA FERREIRA MENDES 809907 11.05.09 A 19.05.09 

PAULO DE TARSO M RODRIGUES 1524062 
28.04.09 A 30.04.09 
22.04.09 A 24.04.09 

RITA SUELY BARBOSA 810067 06.05.09 A 12.05.09 

VERÔNICA RODRIGUES C. OLIVEIRA 1412784 
23.04.09 A 07.05.09 
21.05.09 A 04.06.09 

  
LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA  

  
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ANÁLIA ROCHA LUZ SOUSA 1375754 
18.05.09 A 20.05.09 
20.05.09 A 22.05.09 

  
LICENÇA GESTANTE  

   
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

SIBELA LEANDRA PORTELA MATIAS 1323593 09.05.09 A 04.11.09 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 24                   Brasília-DF, 19 de junho de 2009 
 

Boletim de Serviço   6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


